

## 楽天証券マネーブリッジ利用規定 新旧対照表

(変更箇所は架線にて表示)

新	旧
<p>(らくらく入金)</p> <p>第4条</p> <p>1～2. (現行通り)</p> <p>3. 本サービス申込後、当社または楽天銀行のいずれかの口座で、<u>お取引に制限がされた場合は</u>、らくらく入金をご利用いただけない場合がございます。</p> <p>4. らくらく入金にかかる振込手数料は無料です。なお、利用条件は、<u>当社</u>の任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p> <p>(らくらく出金)</p> <p>第5条 らくらく出金とは、当社ウェブサイト等より、お客様の楽天証券口座の預り金の残高のうち、<u>お客様が指示した金額</u>を楽天銀行口座へ原則24時間、即時に出金できるサービスです。</p> <p>2～3. (現行通り)</p> <p>4. 本サービス申込後、当社または楽天銀行の<u>いずれかの口座で</u>、<u>お取引に制限がされている場合は</u>、らくらく出金をご利用いただけない場合がございます。</p> <p>5. らくらく出金にかかる振込手数料は無料です。なお、利用条件は、<u>当社</u>の任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p>	<p>(らくらく入金)</p> <p>第4条</p> <p>1～2. (記載省略)</p> <p>3. 本サービス申込後、<u>お客様が当社または楽天銀行のいずれかの口座でお取引等に制限がとられている場合は</u>、らくらく入金をご利用いただけない場合がございます。</p> <p>4. らくらく入金にかかる振込手数料は無料です。なお、利用条件は、<u>当社</u>が任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p> <p>(らくらく出金)</p> <p>第5条 らくらく出金とは、当社ウェブサイト等より、お客様の楽天証券口座の預り金の残高のうち、<u>指示した金額</u>を楽天銀行口座へ原則24時間、即時に出金できるサービスです。</p> <p>2～3. (記載省略)</p> <p>4. 本サービス申込後、<u>お客様が当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等に制限がとられている場合は</u>、らくらく出金をご利用いただけない場合がございます。</p> <p>5. らくらく出金にかかる振込手数料は無料です。なお、利用条件は、<u>当社</u>が任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p>

<p>(自動入出金 (スイープ) )</p> <p>第7条 自動入出金 (スイープ) とは、あらかじめお客様が当社または楽天銀行のウェブサイト等にログイン後、当該ウェブサイトから利用を申込みすることで、お客様の楽天証券口座と楽天銀行口座との間で資金の入出金を自動的に行うサービスです。自動入出金 (スイープ) は、楽天銀行口座から楽天証券口座に自動的に入金する自動入金 (スイープ) と、楽天証券口座から楽天銀行口座へ自動的に出金する自動出金 (スイープ) をあわせたサービスとなります。</p> <p>2. 自動入出金 (スイープ) の利用または解除は、当社または楽天銀行のウェブサイト<sup>2</sup>にログイン後、別途<sup>3</sup>お手続きいただくものとします。なお、本サービスをお申込みされるお客様は、自動入出金 (スイープ) も同時に申込みいただくこととなります。</p>	<p>(自動入出金 (スイープ) )</p> <p>第7条 自動入出金 (スイープ) とは、あらかじめお客様が当社または楽天銀行ログイン後ウェブサイト等から利用を申込みすることで、お客様の楽天証券口座と楽天銀行口座との間で資金の入出金を自動的に行うサービスです。自動入出金 (スイープ) は、楽天銀行口座から楽天証券口座に自動的に入金する自動入金 (スイープ) と、楽天証券口座から楽天銀行口座へ自動的に出金する自動出金 (スイープ) をあわせたサービスとなります。</p> <p>2. 自動入出金 (スイープ) の利用または解除は、別途<sup>2</sup>当社または楽天銀行ログイン後ウェブサイト等からお手続きいただくものとします。なお、本サービスをお申込みされるお客様は、自動入出金 (スイープ) も同時に申込みいただくこととなります。</p>
<p>(自動入金 (スイープ) )</p> <p>第8条 自動入金 (スイープ) は、当社が別途<sup>2</sup>定める金融商品の新規注文または訂正注文<sup>3</sup>において、楽天証券口座の預り金または委託保証金・証拠金等 (以下、「預り金等」といいます。) の残高が、当該注文に必要な金額 (以下、「必要額」といいます。) を下回る場合に、不足している金額を楽天銀行口座から自動的に入金するサービスです。</p> <p>2～3. (現行通り)</p> <p>4. 自動入金 (スイープ) が何等かの事由により入金にかかる処理が完了しなかった場合や、第20条第1項もしくは第2項又はやむを得ない事由により入</p>	<p>(自動入金 (スイープ) )</p> <p>第8条 自動入金 (スイープ) は、当社が指定<sup>2</sup>する金融商品の新規注文または訂正注文<sup>3</sup>において、当該注文にかかる必要買付代金相当額が楽天証券口座の預り金残高を上回る場合 (以下、当該楽天証券口座の預り金残高を上回る金額を「不足金」といいます。) に、当該不足金を楽天銀行口座から自動的に入金するサービスです。</p> <p>2～3. (記載省略)</p> <p>4. 自動入金 (スイープ) が何等かの事由により入金にかかる処理が完了しなかった場合や、第21条第1項及び第2項又はやむを得ない事由により入金に</p>

金にかかる処理が完了せず、かつこれに起因し、自動入金（スイープ）がおこなわれなかった場合は、お客様は、楽天証券口座へ別途自動入金（スイープ）相当額をご入金いただく必要があります。

（自動出金（スイープ））

#### 第9条

- 1.（現行通り）
2. 自動出金（スイープ）をご利用中のお客様は、あらかじめ当社または楽天銀行のウェブサイトログイン後、任意の金額を設定することで、楽天証券口座から楽天銀行口座への自動出金時に楽天証券口座に当該任意の金額の預り金を留保することができます。
3. 当社の想定を超える処理金額や処理件数が発生した場合又はやむを得ない事情により、自動出金（スイープ）を第1項に掲げる時間に代えて翌営業日の当社が定める任意の時間に実施することがあります。この場合、当社ウェブサイト等に「出金待」と表示されます。なお、「出金待」と表示されている場合は、当社ウェブサイト等から当該指示の取消を行うことができます。

（自動入出金（スイープ）の利用制限）

第10条 自動入出金（スイープ）をお申込み後、当社または楽天銀行のいずれかの口座で、お取引に制限がされている場合は、自動入出金（スイープ）をご利用いただくだけでなく、又は自動入出金（スイープ）の設定が解除される場合があります。

かかる処理が完了せず、かつこれに起因し、お客様名義の楽天証券口座に不足金が生じた場合は、お客様名義の楽天証券口座へ別途ご入金いただく必要があります。

（自動出金（スイープ））

#### 第9条

- 1.（記載省略）
2. 自動出金（スイープ）をご利用中のお客様は、あらかじめ当社または楽天銀行ログイン後ウェブサイト等から任意の金額を設定することで、楽天証券口座から楽天銀行口座への自動出金時に楽天証券口座に当該任意の金額の預り金を留保することができます。
3. 当社の想定を超える処理金額や処理件数が発生した場合又はやむを得ない事情により、自動出金（スイープ）を第1項に掲げる時間に変えて翌営業日の弊社が定める任意の時間に実施することがあります。この場合、弊社ウェブサイト等に「出金待」と表示されます。なお、「出金待」と表示されている場合は、当社ウェブサイト等から当該指示の取消を行うことができます。

（自動入出金（スイープ）の利用制限）

第10条 自動入出金（スイープ）をお申込み後、お客様が当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等が制限されている場合は、自動入出金（スイープ）をご利用いただくだけでなく、又は自動入出金（スイープ）の設定が解除される場合があります。

2. 自動入出金（スイープ）にかかる、振込手数料は無料です。なお、利用条件は、当社の任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。

(残高表示サービス)

第11条 残高表示サービスとは、当社ウェブサイト等に楽天銀行口座の残高を表示するサービスと、楽天銀行ウェブサイト等に楽天証券口座の残高を表示するサービスの総称をいいます。同サービスをご利用のお客様は、当社および楽天銀行のログイン後ウェブサイト上の所定の箇所において、双方の残高を閲覧することができます。

2～5. (現行通り)

6. 本サービス申込後、お客様が当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等に制限がされている場合は、残高表示サービスをご利用いただけない場合がございます。

(投資あんしんサービス)

第12条

1. 投資あんしんサービスとは、信用取引口座をお持ちのお客様へのサービスです。あらかじめお客様ご自身が当社ウェブサイトにて利用条件等を設定することで、お客様の楽天証券口座での取引において、日々の取引や市況状況等により生じた保証金率等の低下や、決済等により預り金等に不足が発生したなどの場合に、お客様の楽天銀行口座から引き落とした資金を、当社を収納機関とし

2. 自動入出金（スイープ）にかかる、振込手数料は無料です。なお、利用条件は、当社が任意で変更する場合があります。変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。

(残高表示サービス)

第11条 残高表示サービスとは、当社ウェブサイト等において楽天銀行口座残高を、楽天銀行ウェブサイト等において楽天証券口座残高を表示するサービスです。同サービスをご利用のお客様の当社および楽天銀行ログイン後ウェブサイト上の所定の箇所において、双方の残高を表示します。

2～5. (記載省略)

6. 本サービス申込後、お客様が当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等に制限がとられている場合は、残高表示サービスをご利用いただけない場合がございます。

(投資あんしんサービス)

第12条

1. 投資あんしんサービスとは、当社にて信用取引を行われているお客様へのサービスです。あらかじめお客様ご自身が当社ウェブサイトにて利用条件を設定することで、お客様の楽天証券口座での取引において、日々の取引や市況状況等により生じた信用保証金維持率の低下や、決済等により預り金に不足が発生したなどの場合に、お客様の楽天銀行口座から引き落とした資金

<p>て、お客様の楽天証券口座へ当社所定の時間に資金の振替請求を自動的に行うサービスです。</p> <p>2. <u>投資あんしんサービスとは次の各自動振替を包括したサービスの総称となります。</u></p> <p>① <u>保証金率等の回復を目的とする自動振替</u></p> <p>② <u>追加保証金または信用取引に係る不足金（以下、両者を併せて「追証等」といいます。）の解消を目的とする自動振替</u></p> <p>3. <u>当社の信用取引口座をお持ちのお客様は、投資あんしんサービスの詳細条件を設定できます。</u>また、本サービスご利用開始時点で信用取引口座をお持ちでないお客様も、ご利用開始後に当社の信用取引口座を開設された場合は、信用取引口座開設完了後より<u>投資あんしんサービス</u>の詳細条件の設定が可能となります。</p> <p>4. （現行通り）</p> <p>5. <u>投資あんしんサービスに関する手数料等の利用条件は当社が定めるものとします。</u>なお、<u>当社は利用条件を任意で変更する場合があります。</u>変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p> <p>6. <u>本サービス申込後、お客様の当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等に制限がされている場合は、投資あんしんサービスをご利用いただけない場合がございます。</u></p> <p>7. <u>第17条に規定する本サービスの解除時において、お客様のお取引状況等</u></p>	<p>を、当社を収納機関として、お客様の楽天証券口座へ当社所定の時間に資金の振替請求を自動的に行うサービスです。</p> <p>2. <u>投資あんしんサービスとは次の各サービスの総称となります。</u></p> <p>① <u>信用維持率リカバリーサービス</u></p> <p>② <u>預り金不足自動振替サービス</u></p> <p>③ <u>自動振替再請求サービス</u></p> <p>3. <u>当社信用口座をお持ちのお客様が投資あんしんサービスの詳細条件を設定できます。</u>また、本サービスご利用開始時点で信用口座をお持ちでないお客様も、ご利用開始後に当社信用口座を開設された場合は、信用口座開設完了後より<u>同サービス</u>の詳細条件の設定が可能となります。</p> <p>4. （記載省略）</p> <p>5. <u>投資あんしんサービスにかかる、手数料等の利用条件は当社が定めるものとします。</u>なお、<u>利用条件は、当社が任意で変更する場合があります。</u>変更の際には、当社のウェブサイト等にて変更内容を速やかに掲載いたします。</p> <p>6. <u>本サービス申込後、お客様が当社または楽天銀行いずれかの口座でお取引等に制限がとられている場合は、投資あんしんサービスをご利用いただけない場合がございます。</u></p> <p>7. <u>第17条に規定する本サービスの解除において、お客様のお取引状況等に</u></p>
--	---

によっては、解除申込後から解除手続き完了までの間に、楽天銀行口座に投資あんしんサービスに基づき楽天銀行へ振替請求される場合があります。

8. 投資あんしんサービスにおいて、お客様の楽天銀行口座の残高不足などの理由で振替ができず、追証等の解消がされない場合は、当社「信用取引ルール」等に基づき、所定の期日までに必要な金額を当社指定の金融機関口座に直接、ご入金いただく必要があります。

(削除)

9. 当社所定の時間において、保証金率等の回復を目的とする自動振替と追証等の解消を目的とする自動振替の双方またはいずれかで、お客様が設定した詳細条件に該当したにもかかわらず、当社「信用取引ルール」等に基づき、当社の任意でお客様の計算により、お客様の信用取引における建玉の反対売買（現引、現渡を含む）、または、代用有価証券の売却等がおこなわれた場合は、楽天銀行口座への振替請求はおこなわれません。

(保証金率等の回復を目的とする自動振替)

第13条 保証金率等の回復を目的とす

よっては、解除申込後から解除手続き完了までの間に、楽天銀行口座に投資あんしんサービスに基づき楽天銀行へ振替請求される場合があります。

8. 投資あんしんサービスにおいて、お客様の楽天銀行口座の残高不足などの理由で振替ができず、信用口座等の取引等にて追加保証金や立替金が発生した場合は、当社「信用取引ルール」等に基づき、所定の期日までに当社指定の金融機関口座に直接、入金いただく必要があります。

9. 同一日の当社所定の時間において、信用維持率リカバリーサービスと預り金不足自動振替サービス双方で振替請求が発生する場合は、両サービスにて発生した個々の振替請求はおこなわれず、両サービスの振替請求金額を比較し、大きい振替請求金額が楽天銀行口座への振替請求の対象となります。

10. 当社所定の時間において、信用維持率リカバリーサービスおよび預り金不足自動振替サービスの双方またはいずれかで、お客様が設定した詳細条件に該当する同一日に、当社「信用取引ルール」等に基づき、当社の任意でお客様の計算により、お客様の口座における全信用建玉または代用有価証券の反対売買（または現引・現渡）が発生した場合は、楽天銀行口座への振替請求はおこなわれません。

(信用維持率リカバリーサービス)

第13条 信用維持率リカバリーサービ

る自動振替とは、信用取引における所定の時点において、保証金率等があらかじめお客様が設定された水準を下回った場合に、当社が、その水準を満たすために必要な金額を算出し、お客様の楽天銀行口座へ自動的に振替請求をおこなうサービスです。

2. 前項のサービスをご利用になるには、当社ウェブサイトにて振替に関する詳細条件をあらかじめ設定する必要があります。また、設定の解除についても当社ウェブサイト上にておこなうことができます。

(削除)

(追証等の解消を目的とする自動振替)

第14条 追証等の解消を目的とする自動振替サービスとは、所定の時点において、追証等が解消しておらず、かつ、お客様の楽天証券口座の預り金等（追証等の場合は、新規に保証金として差し入れることができる有価証券を含む。）が追証を解消するために必要な額を満たしていない場合、お客様の楽天銀行口座に対して、不足分の振替請求を自動的におこなうサービスです。

2. お客様は、当社ウェブサイト上で追

スとは、信用取引における当社所定の時点で、お客様ご自身があらかじめ設定された信用保証金維持率値を下回った場合に、自動的にお客様ご自身があらかじめ設定された信用保証金維持率値まで回復する金額を算出し、お客様の楽天銀行口座へ自動的に振替請求をおこなうサービスです。なお、ご利用には、あらかじめ当社ウェブサイトにて詳細条件を設定されている必要があります。

2. 当社ウェブサイト上より信用維持率リカバリーサービスのご利用および詳細条件の設定、または解除の設定を行うことができます。

3. 第1項に該当した場合、お客様の楽天銀行口座への振替請求は、当社所定の時点のみとなります。ただし、第15条のご利用をあらかじめ設定されている場合はこの限りではありません。

(預り金不足自動振替サービス)

第14条 預り金不足自動振替サービスとは、当社所定の時点で、お客様の楽天証券口座の預り金において、不足金が生じる場合、不足金額、または不足金額に加えてお客様ご自身があらかじめ設定された金額を、お客様の楽天銀行口座に対して、振替請求を自動的におこなうサービスです。

2. 当社ウェブサイト上より預り金不足

<p><u>証等の解消を目的とする自動振替のご利用または解除の設定をおこなうことができます。</u></p> <p>(削除)</p> <p>(削除)</p>	<p><u>自動振替サービスのご利用および詳細条件の設定、または解除の設定を行うことができます。</u></p> <p><u>3. 第1項に該当した場合、お客様の楽天銀行口座への自動的な振替請求は、当社所定の時点のみとなります。ただし、第15条のご利用をあらかじめ設定されている場合はこの限りではありません。</u></p> <p><u>(自動振替再請求サービス)</u></p> <p><u>第15条 お客様の楽天証券口座において、あらかじめ第12条第2項第1号または第2号に定めるサービスを設定されており、かつ、お客様の楽天銀行口座へ振替請求をおこなったにもかかわらず、楽天銀行口座の残高不足等により、振替手続きが完了しなかった場合に、再度、当社所定の時間にお客様の楽天銀行口座へ自動的に振替請求を行うサービスです。</u></p> <p><u>2. 自動振替再請求サービスでは、当日、自動振替ができなかった金額と同一金額の振替請求が行われます。また、自動振替再請求サービスをご利用されている場合は、当日中にお客様が楽天証券口座へ直接ご入金なされても、当日に振替ができなかった金額と同一金額の振替請求が行われます。</u></p> <p><u>3. 自動振替再請求サービスでの振替請求において、再度のお客様の楽天銀行口座への振替請求が自動的に処理できなかった場合、再々度の振替請求はおこなわれません。</u></p> <p><u>4. 当社ウェブサイト上より自動振替再請求サービスの利用条件および解除の</u></p>
--	---



<p>第<u>15</u>条～第<u>16</u>条（現行通り）</p> <p>（解除事由）</p> <p>第<u>17</u>条 本サービスは、第<u>16</u>条に定める他、次の各号のいずれかに該当したときに解除されるものとします。</p> <p>①お客様が当社の総合証券取引約款第52条各号に該当しまたは当社が定める他の約款・規定に該当若しくは抵触し、お客様名義の楽天証券口座を解約された場合</p> <p>②楽天銀行またはお客様がお客様名義の楽天銀行口座を解約した場合</p> <p>③当社または楽天銀行が本サービスの解除を申し出た場合</p> <p>④お客様が第<u>26</u>条に定める本規定の変更同意されない場合</p>	<p>設定を行うことができます。なお、<u>自動振替再請求サービスのみのご利用はできません。信用維持率リカバリーサービス、または預り金不足自動振替サービスを利用中の場合、設定が可能となります。</u></p> <p>第<u>16</u>条～第<u>17</u>条（記載省略）</p> <p>（解除事由）</p> <p>第<u>18</u>条 本サービスは、第<u>17</u>条に定める他、次の各号のいずれかに該当したときに解除されるものとします。</p> <p>①お客様が当社の総合証券取引約款第52条各号に該当しまたは当社が定める他の約款・規定に該当若しくは抵触し、お客様名義の楽天証券口座を解約された場合</p> <p>②楽天銀行またはお客様がお客様名義の楽天銀行口座を解約した場合</p> <p>③当社または楽天銀行が本サービスの解除を申し出た場合</p> <p>④お客様が第<u>27</u>条に定める本規定の変更同意されない場合</p>
<p>第<u>18</u>条～第<u>22</u>条（現行通り）</p> <p>（金融商品仲介業者（IFA）への情報提供の同意）</p> <p>第<u>23</u>条 契約金融商品仲介業者（以下、「IFA」といいます。）を通じて専用の口座を開設されたお客様が本サービスを利用される場合は、当該 IFA に対して本サービスにかかる情報が提供されること、IFA は金融商品仲介業にかかる業務を遂行する目的で当該情報を利用</p>	<p>第<u>19</u>条～第<u>23</u>条（記載省略）</p> <p>（金融商品仲介業者（IFA）への情報提供の同意）</p> <p>第<u>24</u>条 契約金融商品仲介業者（以下、「IFA」といいます。）を通じて専用の口座を開設されたお客様が<u>自動入出金（スweep）</u>を利用される場合は、当該 IFA に対して<u>自動入出金（スweep）</u>にかかる情報が提供されること、IFA は金融商品仲介業にかかる業務を遂行する</p>

することに同意いただくものとし ます。	目的で当該情報を利用することに同意 いただくものとし ます。
第 <u>24</u> 条～第 <u>26</u> 条 (現行通り)	第 <u>25</u> 条～第 <u>27</u> 条 (記載省略)
(2018年 <u>9</u> 月)	(2018年 <u>4</u> 月)

以上